
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2005.Nº 12.870

PODER EXECUTIVO

Extraordinária do Meio Ambiente
dos Recursos Hídricos e Minerais

Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 003/2005    João Pessoa, 2 de março de 2005

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS E MINERAIS DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das suas atribuições
que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Decreto nº 19.259, de 31 de outubro de 1997.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores RAIMUNDO SÉRGIO SANTOS GÓIS , Secre-

tário Executivo da SEMARH, Mat. nº 152.956-1, DANIEL OSTERNE CARNEIRO , Assessor de
Gabinete da SEMARH, Mat. nº 151.747-3 e LAUDÍZIO DA SILVA DINIZ , Diretor técnico da
AAGISA, Mat. nº 105.010-9, para, sob a Coordenação do primeiro, proceder os estudos técnicos
de avaliação da sistemática de cobrança, pelo estado, do uso da água por empresas públicas e/ou
privadas em funcionamento na área territorial do Estado da Paraíba.

Art. 2º- O prazo para apresentação dos estudos em referência deverão ser conclu-
ídos em 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da publicação da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Educação e Cultura

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE
Data da

Aprovação Processo Resolução Ementa

24/02/2005 0014232-3/2004 030/2005 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NA ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ODILON
PEREIRA DE MELO � BABY DISNEY, LOCALIZADA NA RUA
MEN DE SÁ, 1618 � SANTA ROSA, NA CIDADE DE CAMPINA
GRANDE � PB, MANTIDA POR JANEIDE PEREIRA DE SOUZA.

24/02/2005 0014232-3/2004 031/2005 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL DA 1ª À 4ª SÉRIES
MINISTRADO NA ESCOLA DE EDUCAÇAO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL ODILON PEREIRA DE MELO � BABY
DISNEY, LOCALIZADA NA RUA MEN DE SÁ, 1618 � SANTA
ROSA, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE � PB, MANTIDA
POR JANEIDE PEREIRA DE SOUZA.

24/02/2005 0018098-8/2004 032/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL,
NA ESCOLA MUNDO ENCANTADO DA CRIANÇA,
LOCALIZADA NA RUA ÍNDIO ARABUTAN, 620, CABO
BRANCO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDA
POR MARIA DE LOURDES VELOSO FERREIRA.

24/02/2005 0018098-8/2004 033/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DA 1ª À 4ª SÉRIES, NA ESCOLA MUNDO ENCANTADO DA
CRIANÇA, LOCALIZADA NA RUA ÍNDIO ARABUTAN, 620,
CABO BRANCO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB,
MANTIDA POR MARIA DE LOURDES VELOSO FERREIRA.

24/02/2005 0001347-6/2005 034/2005 AUTORIZA O COLÉGIO HIPÓCRATES, SISTEMA DE ENSINO,
LOCALIZADO NA RUA CASSEMIRO DE ABREU, 60 , JARDIM
LUNA, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, A OFERECER O
REGIME DIDÁTICO ESPECIAL EM FAVOR DA ALUNA
HAYVOLLA CAVALCANTI FERREIRA LEITE.

24/02/2005 0014315-5/2004 035/2005 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS NO CA COLÉGIO E
CURSO, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO RABELO JÚNIOR,
293 � MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB,
MANTIDO PELO SISTEMA EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN
LTDA.

24/02/2005 0011522-2/2004 036/2005 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO MÉDIO,
MINISTRADO NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E
CURSO NORMAL EM NÍVEL MÉDIO LÍDIA CABRAL DE
SOUSA, LOCALIZADA NA RUA SEVERINO AMÂNCIO S/N
CENTRO, NA CIDADE DE AGUIAR � PB.

24/02/2005 0011522-2/2004 037/2005 RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO NORMAL DE
NÍVEL MÉDIO, MINISTRADO NA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO
MÉDIO E CURSO  NORMAL EM NÍVEL MÉDIO LÍDIA CABRAL
DE SOUSA, LOCALIZADA NA RUA SEVERINO AMÂNCIO S/N
CENTRO, NA CIDADE DE AGUIAR � PB.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 22/12/2004
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Data da
Aprovação

Processo Resolução Ementa

09/12/04 0003394-1/2004 292/2004 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COMPLETO, MINISTRADO NO COLÉGIO
ZEPIRES, LOCALIZADO NA RUA SANTA LUZIA, 116,
BRASÍLIA, NA CIDADE DE BAYEUX – PB, MANTIDO POR
MARIA DO SOCORRO PIRES SOUTO.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 17/02/2005
                                                        REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Data da
Aprovação

Processo Resolução Ementa

27/01/2005 0019094-5/2004 029/2005 ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-
PEDAGÓGICAS DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL - UNIEIF, LOCALIZADA NA RUA
ENFERMEIRA MARIA DE LOURDES, 497, SANTA ROSA,
NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE/PB, MANTIDA POR
MARIA GORETTI DE LIMA.

DIRETORIA DE RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  124/2005     EXPEDIENTE DO DIA 02.03.2005

O DIRETOR DE RECURSOS  HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU   OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA  ESPECIAL:

Administração

RESENHA Nº   0125/2005    EXPEDIENTE DO DIA  02.03.2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve Desaverbar  Tempo de Serviço do
servidor abaixo relacionado:

RESENHA Nº   0126/2005   EXPEDIENTE DO DIA  02.03.2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve Desaverbar  Tempo de Serviço do
servidor abaixo relacionado:



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Receita Estadual
PORTARIA Nº 053/GSRE João Pessoa, 04 de março de 2005.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004, combinado com o art. 826
do Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

RESOLVE
I – Prorrogar, para o dia 22 de março de 2005, o prazo de entrega, nas

Repartições Fiscais e pela Internet, da GUIA DE INFORMAÇÃO MENSAL – GIM , mês
de referência fevereiro de 2005.

II  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 007-2005 - SNR 3º Campina Grande, 17 de Fevereiro  de 2005.

O SUPERINTENDENTE DO 3º NÚCLEO REGIONAL, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e
tendo em vista o que consta no Processo nº  0016542005-7 – RRCG..

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio dos Livros de Registro de Inventário  nº 1 e 2

pertencente a  Firma: KITT CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO  Inscrição Estadual nº
16.030.410-5  C.N.P.J nº 09.130.014/0001-02  estabelecida na Rua; Aristides Lobo, 109- São
José -  Campina Grande  – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante a
Fazenda Estadual, Os Livros de Registro de Inventário nº 1 e 2.

PUBLIQUE – SE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 008-2005 - SNR 3º Campina Grande, 21 de Fevereiro  de 2005.

O SUPERINTENDENTE DO 3º NÚCLEO REGIONAL, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e
tendo em vista o que consta no Processo nº  0020432005-4 – RRCG..

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de uma Nota fiscal nº 00065. pertencente a

Firma: BRITO LIRA CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA  Inscr ição Estadual  nº
16.044.215-0  C.N.P.J nº 11.988.557/0001-07  estabelecida na Av; Manoel Tavares,
1244- Alto Branco-  Campina Grande  – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante a
Fazenda Estadual, uma Nota Fiscal nº 00065.

III-  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 009-2005 - SNR 3º Campina Grande, 21 de Fevereiro  de 2005.

O SUPERINTENDENTE DO 3º NÚCLEO REGIONAL, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e
tendo em vista o que consta no Processo nº  0023322005-4 – RRCG..

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de uma Nota fiscal S-1 de 0001 ate 2.500  S-E de

0001 até 15.950, B-2 de 0001 até 8.200  e D de 0001 até 5000 . pertencente  a  Firma: KARINNE
MODAS LTDA  Inscrição Estadual nº 16.026.499-5  C.N.P.J nº 09.323.361/0002-24  estabelecida
na Rua: Maciel Pinheiro, 312- Centro-  Campina Grande  – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, uma Nota Fiscal S-1 de 0001 até 2.500, S-E de 0001 até 15.950, B-2 de 0001
até 8.200 e D de 0001 até 5000.

III-  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 010-2005 - SNR 3º Campina Grande, 21 de Fevereiro  de 2005.

O SUPERINTENDENTE DO 3º NÚCLEO REGIONAL, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,
combinado com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e
tendo em vista o que consta no Processo nº  0018082005-2 – RRCG..

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de 03 (três) talões de Notas fiscais com a seguinte

numeração nº 001 a 050, nº 401 a 450, nº 451 a 500.  pertencente  a  Firma: DOMINGOS
MARQUES BARBOSA  Inscrição Estadual nº 16.022.918-9  C.N.P.J nº 08.307.878/0001-86
estabelecida na Rua: Antonio Gonçalves, 129- Centro-  Aroeiras  – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante a
Fazenda Estadual, 03 (três) talões de Notas Fiscais com a seguinte numeração nº 001 a 050, nº 401
a 450, nº 451 a 500.

III-  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 00012/2004/ALH      1 de Dezembro de 2004

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº 0430382004-0;
Considerando que através do processo administrativo tributário regular, ficou com-

provado que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria não mais exerce sua atividade no
endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou qualquer alteração de seu domicílio fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria.
II.Declarar a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de

Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 00001/2005/ALH       16 de Fevereiro de 2005

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta no processo numero 0023622005-5;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons

fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de Contri-

buintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2005 3Diário Oficial

COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 00013/2004/ALH      1 de Dezembro de 2004

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº 0430402004-8;
Considerando que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria está em

situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecutivos, ao seu
domicílio fiscal, da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria;
II.Declarar a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de

Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDÊNCIA DO 8º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL

PORTARIA Nº  001/2005-POM       Pombal  (PB), 17 de Fevereiro de 2005.

O Coletor Estadual de Pombal  , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo em vista o
disposto no art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando   o  que  consta   no   Processo   nº  0124962004-0
Considerando  que através de Processo Administrativo Tributário regular,

ficou comprovado que  o  contribuinte em anexo a esta Portaria, não mais exerce suas atividades
no local da inscrição e não solicitou  retificação em sua ficha cadastral por mudança de endereço,

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de contri-
buintes do ICMS e das informações econômico – fiscais por ele geradas,

RESOLVE:
I. CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição  e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo referido;
II. Declarar  o contribuinte referido no item anterior como não inscritos no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do mesmo ou que lhe for  destinada, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e
demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo à portaria nº  001/2005   de 17  de Fevereiro de 2005.

Inscrição Nome Endereço Cidade

16.136.132-3 ANTONIO MUNIZ DA SILVA RUA PROJETADA, S/N PAULISTA, PB

16.136.131-5 ANTONIO MUNIZ DA SILVA RUA CEL. JOSÉ A. DE QUEIROGA,
407-TERREO PAULISTA,PB



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 20054 Diário Oficial

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A - PBTUR

EXTRATO
Número do Registro na SCDP:  Nº 0491324
Instrumento:  Primeiro Termo Aditivo ao Convênio
Nº 015/2004.
Partes:  Empresa Paraibana de Turismo S/A - PBTUR e a
             Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado - SUPLAN.
Objetivo:   Prorrogar o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias a partir  da data do término da
vigência do Convênio.
Data da Assinatura:  05.03.2005
Signatários:  Cléa Cordeiro Rodrigues - PBTUR
                    Ademilson Montes Ferreira - SUPLAN

PROJETO COOPERAR

EXTRATO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº  0272/04
Nº DO REGISTRO NA SCDP: 0490458 MUNICÍPIO: OLHO D’ÁGUA/PB – OBJETO:
SUBPROJETO DE REDE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL. PARTES: PROJETO COOPERAR
DO ESTADO DA PARAÍBA E O NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL DE GENIPAPEIRO.
SIGNATÁRIOS: SONIA  MARIA GERMANO DE FIGUEIREDO E MARIA LUCIA ALVES DE
CALDAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA - 4450.51. PROJETO/
ATIVIDADE - 04244.5175.1588. FONTE - 000/048. – VIGÊNCIA: 17/12/2004 até 13/06/
2005.VALOR: R$ 16.277,79 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E
SETENTA E NOVE CENTAVOS).

EXTRATO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº  0275/04
Nº DO REGISTRO NA SCDP: 0490597. MUNICÍPIO: SÃO JOSÉ DE CAIANA/PB – OBJETO:
SUBPROJETO DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA COMPLETO. PARTES: PROJETO COOPE-
RAR DO ESTADO DA PARAÍBA E O NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO RURAL DO SÍTIO DOIS
RIACHOS. - SIGNATÁRIOS: SONIA  MARIA GERMANO DE FIGUEIREDO E PEDRO FRAN-
CISCO CABOCLO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 4450.51. PROJE-
TO/ATIVIDADE: 04244.5175.1588. FONTE: 000/048. – VIGÊNCIA: 12/04/2004 até 07/04/
2005. VALOR: R$ 5.712,00 (CINCO MIL SETECENTOS E DOZE REAIS).

EXTRATO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº  0825/04
Nº DO REGISTRO NA SCDP: 0491239 MUNICÍPIO: AREIA/PB – OBJETO: SUBPROJETO
DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR, NO SÍTIO ENGENHO CIPÓ/AREIA. PARTES:
PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA/ASSOCIAÇÃO PEQUENOS PRODUTO-
RES RURAIS ENGENHO CIPÓ/AREIA. SIGNATÁRIOS: SONIA MARIA GERMANO DE
FIGUEIREDO e IVALDO FLORÊNCIO DA SILVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento
de Despesa: 4450-51; PROJETO/ATIVIDADE: 04244.5175.1586;  FONTE: 000/048. – VI-
GÊNCIA: 02/09/2004 até 01/03/2005. VALOR R$ 10.588,00 (DEZ MIL QUINHENTOS E
OITENTA E OITO REAIS).

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2004.
1. Número do Registro na SCDP: 0491319
2. Partícipes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e a Associação Paraibana dos
Engenhos de Cana de Açúcar.
3. Do objeto: Prorrogar a vigência do referido convênio até 30 de abril de 2005.
4. Signatários: Francisco de Assis Quintans e Múcio Carlos Lins Fernandes.
5. Data da assinatura: 25.02.2005

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO REGISTRO SCDP: 0490028
NÚMERO DO CONVÊNIO: 05/2004
NÚMERO DO ADITIVO:  01
NOME DAS PARTES: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA/SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE E A SUPLAN – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVI-
MENTO DO ESTADO.
PRIMEIRO CONVENENTE: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA/SECRETARIA DE ES-
TADO DA SAÚDE.
SEGUNDO CONVENENTE: SUPLAN
VIGÊNCIA: 08.12.2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORIGI-
NAL PARA 08.12.2005.
DATA: 02.03.2005
SIGNATÁRIOS: REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE, ADEMILSON MONTES FERREIRA E HILDON REGIS NAVARRO - SUPERIN-
TENDENTE E DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SUPLAN.

EXTRATO DO CONTRATO PJ. 02/2005
NÚMERO DO REGISTRO SCDP: 0500275
PARTES: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA E A COOPERATIVA DE
SERVIÇOS MÉDICOS DE CAMPINA GRANDE – COSMED-CG.
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CLÍNICA MÉDICA NO
HOSPITAL REGIONAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE CAMPINA GRANDE.
REFERENTE AO PROCESSO Nº 201204551/2004 PREGÃO PRESENCIAL 01/2005
VALOR: R$ 1.674.000,00  - LOTE I
VIGENCIA: 23.02.2006
FONTE DE RECURSOS: 070
DATA DE ASSINATURA: 23.02.2005
SIGNATÁRIOS: REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE E VILALBA MARIA SOUTO DE FIGUEIREDO – PELA CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO PJ. 03/2005
NÚMERO DO REGISTRO SCDP: 0500276

PARTES: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA E A COOPERATIVA
CAMPINENSE DOS ANESTESIOLOGISTAS - COCAN.
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ANESTESIOLOGIA NO
HOSPITAL REGIONAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE CAMPINA GRANDE.
REFERENTE AO PROCESSO Nº 201204551/2004 PREGÃO PRESENCIAL 01/2005
VALOR: R$ 759.000,00 – LOTE IV
VIGENCIA: 23.02.2006
FONTE DE RECURSOS: 070
DATA DE ASSINATURA: 23.02.2005
SIGNATÁRIOS: REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE E EDUARDO JORGE RODRIGUES – PELA CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO PJ. 04/2005
NÚMERO DO REGISTRO SCDP: 0500277
PARTES: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA E A COOPERATIVA DOS
MÉDICOS CIRURGIÕES DE CAMPINA GRANDE LTDA – COMEC - CG.
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CIRURGIA GERAL NO
HOSPITAL REGIONAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE CAMPINA GRANDE.
REFERENTE AO PROCESSO Nº 201204551/2004 PREGÃO PRESENCIAL 01/2005
VALOR: R$ 918.000,00  - LOTE II
VIGENCIA: 23.02.2006
FONTE DE RECURSOS: 070
DATA DE ASSINATURA: 23.02.2005
SIGNATÁRIOS: REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE E FRANCISCO RONALDO G. GADELHA – PELA CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO PJ. 05/2005
NÚMERO DO REGISTRO SCDP: 0500278
PARTES: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA E A COOPERATIVA DOS
ORTOPEDISTAS E TRAUMATOLOGISTAS DE CAMPINA GRANDE LTDA - COOTAC.
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ORTOPEDIA/
TRAUMATOLOGIA NO HOSPITAL REGIONAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE CAM-
PINA GRANDE.
REFERENTE AO PROCESSO Nº 201204551/2004 PREGÃO PRESENCIAL 01/2005
VALOR: R$ 744.000,00  - LOTE III
VIGENCIA: 23.02.2006
FONTE DE RECURSOS: 070
DATA DE ASSINATURA: 23.02.2005
SIGNATÁRIOS: REGINALDO TAVARES DE ALBUQUERQUE - SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE E WAERSON JOSÉ SOUZA – PELA CONTRATADA.

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301051
Nº DO CONTRATO:  036/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301052
Nº DO CONTRATO:  037/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301053
Nº DO CONTRATO:  038/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301054
Nº DO CONTRATO:  039/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301055
Nº DO CONTRATO:  040/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo

EXTRATO  ADITIVO
Nº DO REGISTRO NA SCDP:  0301056
Nº DO CONTRATO:  041/2003
Nº DO ADITIVO:  004/2005
VIGÊNCIA: De  03 de março  2005  à  03  setembro  de 2005
MOTIVO DA ALTERAÇÃO:  Prorrogação do prazo



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2005 5Diário Oficial

Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES  E TRÂNSITO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO:  Contrato Emergencial n° 0 6/2005
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 – Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93
PARTES: Superintendência de Transportes e Trânsito e Luiz Carrilho Neto
OBJETO: Serviços de Sinalização Horizontal
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.5025.2258.3.3.90.39
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias
SIGNATÁRIOS: Aracilba Alves da Rocha e Luiz Carrilho Neto

João Pessoa, 03 de março de 2005
ARACILBA ALVES DA ROCHA

SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Republicado por Incorreção

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO:  Contrato Emergencial n° 07/2005
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 – Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93
PARTES: Superintendência de Transportes e Trânsito e
OBJETO: Serviços de Sinalização Vertical e Marca Sinalização e Comunicação Visual
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.5025.2258.3.3.90.39
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias
SIGNATÁRIOS: Aracilba Alves da Rocha e Paulo de Tarso Costa de Vasconcelos

João Pessoa, 03 de março de 2005
ARACILBA ALVES DA ROCHA

SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato N.º 006/2005
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para atender as necessidades das creches
municipais;
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma Frigorífico Arabaiana Ltda;
Processo: Nº 5342/2005 – Dispensa de Licitação;
Signatários: Dr. Rui Cezar de Vasconcelos Leitão, pela Secretaria de Administração, Drª. Douraci
Vieira dos Santos, pela Secretaria de Desenvolvimento Social e o Sr. Eduardo Sidney Martins de
Souza, pela Firma Frigorífico Arabaiana Ltda;
Vigência: 30 (trinta) dias, contados a partir da data de assinatura;
Valor:  R$ 56.764,52 (cinqüenta e seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e dois
centavos).

João Pessoa, 04/03/2005
Natildo Mendonça de Sales

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2005
PROCESSO LICITATÓRIO : Nº 008/2005
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB
CONTRATADO: ADVOGADOS ASSOCIADOS – NEWTON NOBEL SOBREIRA VITA E
JOHSON GONÇALVES DE ABRANTES
OBJETO: serviços profissionais na defesa dos direitos e interesses da Prefeitura Municipal de
Catolé do Rocha - Pb, desicumbindo-se com zelo e atividade do seu encargo, perante os Tribunais
Estaduais, Regionais e Federais.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE MARÇO DE 2005.
VIGÊNCIA: 01 DE MARÇO DE 2005 À 31 DE DEZEMBRO DE 2006.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.000,00 ( DOIS MIL REAIS ) LÍQUIDOS
RECURSOS: ICMS OU IPVA.

Catolé do Rocha – PB, 01 de março de 2005.

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA

SENADOR HUMBERTO LUCENA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/05

Registro CGE Nº 4349
O HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA, através de sua
Pregoeira, designado pela Portaria nº: 881/04, de 21/10/04, publicado 28/10/04, torna público
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 10.520/02 e suas alterações, pelo
decreto nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação no Auditório deste
órgão, situado a Av. Oreste Lisboa, s/n  – Pedro Gondim, telefone (083) 218-7777 ou telefax
(083) 218-7775, no dia 17/03//2005 às 10:30 horas para: Aquisição de Material de Manipu-
lação. Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão
Permanente de licitação, no endereço acima, através de disquete 3/5"ou no site
www.paraiba.pb.gov.br.

João Pessoa, 04 de março de 2005.

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – SETRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2005

REGISTRO Nº 4264
À SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA , através da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL , constituída pela Portaria nº 11/2004,
torna público para o conhecimento dos interessados que se encontra na sala  desta Comissão, na Rua
Desembargador Souto Maior, 288, 2º andar, Centro, nesta cidade de João Pessoa, Paraíba, no horário
das 08:00 às 12:00 horas, a TOMADA DE PREÇOS Nº 002 / 2 005, abaixo discriminados:
TOMADA DE PREÇO Nº 002 / 2005.
 Processo nº 00183/ 2005.
Data e hora de Abertura:  22 de Março de 2005 às 09:30
Objetivo : Aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender o suprimento semestral
necessário para as creches ,NPA’S ,CSU’S e Albergue Social do Estado,  mantidos pela
SETRAS,conforme o que especifica o ANEXO I, deste Edital.

João Pessoa, 04 de Março de 2005

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE  LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av.
Min. José Américo de Almeida s/n, nesta capital, torna público que realizará, na sala da Comissão
Permanente de Licitação (CPL), a seguinte licitação do tipo Menor Preço:

O respectivo Edital encontra-se à disposição dos interessados na CPL, onde também outras
informações poderão ser obtidas, nos dias úteis, das 14 às 18:00 horas. Informações pelos telefo-
nes (083) 216 2813 e (083) 216 2853.

João Pessoa, 04 de março de 2005.

Modalidade Data Hora Objeto 

Tomada       de 
Preços  Nº 06/05 

Registro CGE 
Nº 4364 

21/03/2005 15:00 Reconstrução da ponte de Alagoa Grande e dos aterros de 
encontro, na PB-079 trecho Alagoa Grande/Areia. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESUMO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2005

Nº DO REGISTRO DA SCDP: 05-00291
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA–CINEP E  A MULTI-OBRAS
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA (PÁTIO INTER-
NO) IMÓVEL DA WALLING, LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL DE CAMPINA
GRANDE/PB.
VALOR: R$ 29.868,35 (VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAVOS).
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DA ORDEM DE
SERVIÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51 - FONTE: 00 – FAIN
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.901.22.661.5009-2958.
DATA: 24/02/2005
ASSINATURAS:   RICARDO JOSÉ MOTTA DUBEUX     - CONTRATANTE
                            GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO          - CONTRATANTE
                            EDUARDO ARRUDA FILHO               -  CONTRATADO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESUMO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2005

Nº DO REGISTRO DA SCDP: 05-00289
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA–CINEP E A CONSTRUTO-
RA SÃO LUIZ LTDA.
OBJETO: A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO DE TREINA-
MENTO E CAPACITAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA INDUSTRIAL, LOCALIZADO NO   MUNI-
CÍPIO DE SOLEDADE/PB.
VALOR: R$ 149.292,95 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E
DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE
SERVIÇO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51 - FONTE: 70
– FAIN CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.901.22.661.5009-2955.
DATA: 01/03/2005
ASSINATURAS: RICARDO JOSÉ MOTTA DUBEUX        - CONTRATANTE
                          GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO             - CONTRATANTE
                          JOSÉ ROBERTO MARCELINO PEREIRA - CONTRATADA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESUMO DE PUBLICAÇÃO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS Nº 019/2004
Nº DO REGISTRO DA SCDP: 0402211
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA–CINEP E  JOSÉ
HUMBERTO SILVA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIO-
NAIS, CELEBRADO EM 25 DE AGOSTO DE 2004, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA
DA PRESENTE PRORROGAÇÃO.
VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) SENDO PAGO MENSALMENTE A
QUANTIA DE R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS).
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.201.22.122.5046.4216 – MANUTENÇÃO DE SERV.
ADMINISTRATIVOS - ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 - FONTE: 70 – CINEP -
DATA: 26 DE FEVEREIRO DE 2005.
ASSINATURAS: RICARDO JOSÉ MOTTA DUBEUX   – CONTRATANTE
                          JURANDI EUFRAUSINO DE SOUSA  - CONTRATANTE
                          JOSÉ HUMBERTO SILVA                   -  CONTRATADO



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 20056 Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SERRA DA RAIZ - ESTADO DA PARAÍBA , usando de suas
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei de n º 8.666, de 21 de Junho de 1993
e suas alterações posteriores, resolve  HOMOLOGAR e ADJUDICAR  o Processo Licitatório
na modalidade TOMADA DE PREÇOS 01.2005, tipo MENOR PREÇO POR ITEM , funda-
mentada no Parecer Final  da Comissão Permanente de  Licitação – CPL e parecer Jurídico, para
os itens  de nº 01, 02 e 03, no valor total de R$ 133.110,00 (Cento e Trinta e Três Mil, Cento
e Dez Reais), em favor da Firma MARIA ROSEILMA CARVALHO DE SENA,  tendo como
objetivo, a aquisição de  36.000,00 (Trinta e Seis Mil) litros de Gasolina Comum, 24.000,00
(Vinte e Quatro Mil) litros de Óleo Díesel e 9.000,00 (Nove Mil) litros de Álcool, destinados a
atender às necessidades de abastecimentos da frota veicular pertencente e/ou locada a esta Edilidade,
com recursos Próprios  e conveniados, obedecendo dotações orçamentárias vigentes.

Serra da Raiz, em 01 de Março de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  02.2005  com base nos pareceres da Asses-
soria Jurídica e Comissão Permanente de Licitação desta Edilidade, referente a contratação do
Contador JOSÉ HUGO SIMÕES, inscrito no CRC (Conselho Regional de Contabilidade) sob o
nº 3.077 - Paraíba, com o valor mensal de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para o
período de Março de 2005 a Dezembro de 2006. Tudo devidamente arraigado no que determina
o artigo 25, inciso II, da Lei de nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Serra da Raiz, 01 de Março de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 01.2005  com base nos pareceres da
Procuradoria Jurídica e Comissão Permanente de Licitação desta Edilidade, ambos datados de 14
e 23 de Fevereiro de 2005, respectivamente, referente a contratação do Contador NEUZOMAR
DE SOUZA SILVA , inscrito no CRC (Conselho Regional de Contabilidade) sob o nº 2667 -
Paraíba, até Dezembro de 2006, com o valor mensal de R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos
Reais). Tudo devidamente arraigado no que determina o artigo 25, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Cuité de Mamanguape, 01 de Março de 2005.
JOÃO DANTAS DE LIMA

PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 02.2005  com base nos pareceres da
Procuradoria Jurídica e Comissão Permanente de Licitação, ambos datados de 10 e 14 de Fevereiro
de 2005, respectivamente, referente a contratação do Contador NEUZOMAR DE SOUZA
SILVA , inscrito no CRC (Conselho Regional de Contabilidade) sob o nº 2667 - Paraíba, objetivando
a prestação dos serviços a seguir relacionados, com o valor mensal de R$ 900,00 (Novecentos
Reais). Tudo devidamente arraigado no que determina o artigo 25, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Cuité de Mamanguape, 01 de Março de 2005.
SEVERINO ANANIAS PAULO

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 01.2005
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE – ESTADO DA PARAÍBA , de
acordo com as disposições da Lei Federal de nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna
Público que realizará Licitação a seguir caracterizada:
TOMADA DE PREÇOS  01.2005
DATA DA ABERTURA:  23.03.2005 – 10:00 horas
OBJETO: Aquisição de combustíveis (GASOLINA COMUM, ÓLEO DÍESEL e LUBRIFI-
CANTES), destinados a atender às necessidades de abastecimentos da Frota Veicular pertencente
e/ou locada a esta Edilidade.
O Edital encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada no Prédio Sede da Prefeitura Municipal,  à Av. Severino Jorge de Sena, 1111 – Centro,
nos dias úteis das 8:00 às 12:00 horas ou pelos telefones (83) 623.1070/1162.

Cuité de Mamanguape, 04 de Março de 2005.
MARIA DANTAS DE LIMA SENA

Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01.2005  com base no parecer da Comis-
são Permanente de Licitação datado de 23.02.2005, referente a contratação do Advogado DR
ANTÔNIO MARCOS BARBOSA BIZERRA , inscrito na OAB/PB 8624, com o valor mensal
de R$ 900,00 (Novecentos Reais), objetivando a prestação dos serviços Técnicos Profissionais
Especializados,  devidamente arraigado no que determina o artigo 25, inciso II, da Lei de nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, obedecendo Dotação Orçamentária vigente.

Baia da Traição, 01 de Março de 2005.
EDNALDO BEZERRA FALCÃO

PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02.2005  com base nos pareceres da Comis-
são Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica desta Casa Legislativa, referente a contratação

do Contador JOSÉ HUGO SIMÕES, inscrito no CRC (Conselho Regional de Contabilidade) sob
o nº 3.077 - Paraíba, pelo valor mensal de R$ 1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais). Tudo devidamen-
te arraigado no que determina o artigo 25, inciso II, da Lei de nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Baia da Traição, 01 de Março de 2005.
EDNALDO BEZERRA FALCÃO

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03.2005  com base nos pareceres da e
Assessoria Jurídica e Comissão Permanente de Licitação desta Edilidade, referente à contratação
do Contador JOSÉ HUGO SIMÕES, inscrito no CRC (Conselho Regional de Contabilidade) sob
o nº 3.077 - Paraíba, com valor mensal de R$ 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos Reais ).

Baia da Traição, 01 de Março de 2005.
JOSÉ ALBERTO DIAS FREIRE

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO

2º AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2005
A Prefeitura Municipal de Baia da Traição - Estado da Paraíba, Através de sua Comissão Perma-
nente de Licitação, comunica a quem possa interessar que, nos termos da Lei 8.666/93 e suas
alterações, fará realizar no dia 23.03.05, às 10:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, localizada à Av. Dom Pedro II, s/nº - Centro – Baia da Traição -PB, Licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 001.2005, destinada a aquisição por compra de COMBUS-
TÍVEIS, destinados a abastecimentos da Frota Veicular pertencente e/ou  locada a esta Edilidade.
Demais esclarecimentos e Cópia do Edital de TOMADA DE PREÇOS, poderão ser obtidos no
endereço retromencionado, em dias úteis, no horário de 8:00 às 12:00 horas.
PUBLIQUE-SE:

Baia da Traição, 28 de Fevereiro de 2005.
ANTÔNIO DIAS FREIRE

PRESIDENTE DA CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARABIRA
Casa Osório de Aquino

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO  a INEXIGIBILIDADE 02.2005  com base nos pareceres da Comissão Permanente de
Licitação e Assessoria Jurídica desta Casa Legislativa, ambos datados de 11 e 15.02.2005, respec-
tivamente, referente a contratação do Contador JOSÉ HUGO SIMÕES, inscrito no CRC
(Conselho Regional de Contabilidade) sob o nº 3.077 - Paraíba, com o valor mensal de R$
1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais). Tudo devidamente arraigado no que determina o artigo
25, inciso II, da Lei de nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Guarabira, 01 de Março de 2005.
JOSÉ ANTÔNIO DE LIMA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARABIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARABIRA - ESTADO DA PARAÍBA ,
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei de n º 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR  o Proces-
so Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS 01/2005, tipo MENOR PREÇO, funda-
mentado no Parecer Final da CPL e Parecer Jurídico, no valor total de R$ 15.750,00 (Quinze Mil,
Setecentos e Cinqüenta Reais), em favor da Firma ERIQUE AQUINO DOS SANTOS. Tendo
como objetivo, a aquisição por compra de Gasolina Comum destinada a atender às necessidades de
abastecimentos de Veículo(s) pertencente(s) e/ou locado(s) a Câmara Municipal de Guarabira.

Guarabira, 01 de Março de 2005.
JOSÉ ANTÔNIO DE LIMA

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB
Processo Licitatório 008/2005.

Processo de Inexigibilidade 002/2005.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha/PB., torna público, para conhecimento dos interessa-
dos realizou-se inexigibilidade de licitação que estabelece a Lei Federal N.º 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e legislação complementar ,  c/c com alínea “ D “ , do art. 126, parágrafo 2º , do
Decreto – Lei 200, de 25 de fevereiro de 1967, nos termos dos pareceres da Assessoria Jurídica e
da Comissão Permanente de Licitação, aos ADVOGADOS ASSOCIADOS – NEWTON NOBEL
SOBREIRA VITA E JOHSON GONÇALVES DE ABRANTES. Objeto: serviços profissionais na
defesa dos direitos e interesses da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - Pb, desicumbindo-se
com zelo e atividade do seu encargo, perante os Tribunais Estaduais, Regionais e Federais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB
Processo Licitatório 008/2005.

Processo de Inexigibilidade 002/2005.

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Reconheço a inexigibilidade de licitação que estabelece a Lei Federal N.º 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e legislação complementar ,  c/c com alínea “ D “ , do art. 126, parágrafo 2º , do Decreto
– Lei 200, de 25 de fevereiro de 1967, nos termos dos pareceres da Assessoria Jurídica e da
Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO e RATIFICO o referido parecer em favor dos
advogados associados: NEWTON NOBEL  SOBREIRA VITA  e JOHNSON GONÇALVES DE
ABRANTES, sendo os honorários líquidos de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais ), mensais , a partir do
dia 01 de março de 2005 à 31 de dezembro de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2005.

OBJETO: Contratação de Transportes Escolares, destinados ao transporte dos alunos da Rede
Municipal de Ensino deste município, no sentido zona rural – sede do município e vice versa,
como também de Bairros – sede do município e vice versa. Recebimentos e abertura dos envelo-
pes: Habilitação e Proposta de Preços: até às 14:00 horas do dia 23/03/2005. Cópia do Edital e
maiores informações: Rua Solon de Lucena, n.º 26, centro – Guarabira/Pb. Fones: 0xx83-271-
4250/4252 - Ramal 30, no horário das 08:00 às 11:00 horas.

Guarabira/Pb, 01 de março de 2005.
Isac Escarião Cadête da Nóbrega.

Presidente da CPL.

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA

SENADOR HUMBERTO LUCENA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/05

Registro CGE Nº 4348
O HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA, através de sua
Pregoeira, designado pela Portaria nº: 881/04, de 21/10/04, publicado 28/10/04, torna público
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 10.520/02 e suas alterações, pelo
decreto nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação no Auditório deste
órgão, situado a Av. Oreste Lisboa, s/n  – Pedro Gondim, telefone (083) 218-7777 ou telefax
(083) 218-7775, no dia 17/03//2005 às 14:30 horas para: Aquisição de Material de Lavande-
ria . Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão
Permanente de licitação, no endereço acima, através de disquete 3/5"ou no site
www.paraiba.pb.gov.br.

João Pessoa, 04 de março de 2005.



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2005 7Diário Oficial

Editais e Avisos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESUMO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2005.
PROCESSO: 2005.03.020
EM: 04 DE MARÇO DE 2005.
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE 01 ONIBUS ANO 99 URBANO MOTOR OLEO DIESEL C/ 03
PORTAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO C/CAPACIDADE DE NO MÍNIMO P/45
PASSAGEIROS P/TRANSPORTE DE ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL.
 A ABERTURA DAS PROPOSTAS SERÁ NO DIA: 21.03.2005 NO ANEXO DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (COPELI) DESTE MUNICÍPIO, ÀS 14 :00 HORAS.
MAIORES INFORMAÇÕES, NO EDITAL QUE; ENCONTRA-SE NA SALA DE REUNIÕES DA
COPELI, SITA À AVENIDA PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 66 – CENTRO – ALHANDRA – PB.

ALHANDRA, 04 DE MARÇO DE 2005.
JURACY MENDES NÓBREGA

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2005

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAÍBA, representada
neste ato pelo Sr. Prefeito ANTONIO IVO DE MEDEIROS, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO E HOMOLOGA-
ÇÃO, referente a Tomada de Preços Nº 001/2005, abaixo discriminado:
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2005
Processo nº 001/2005
Data e Hora de Abertura: às 12:00 horas do dia 14 de fevereiro de 2005.
Objetivo: Fornecimento de Combustíveis (Gasolina comum, álcool, diesel), óleo subrificante e
filtros, para consumo dos automóveis, ônibus, tratores, ambulâncias e outros, junto as Secretarias
Municiapis.
Firma Vencedora: DEDÉ JAIME COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, com o item
01,02,03,04,05 e 06.

Santa Luzia-PB, 21 de Fevereiro de 2005.
CLAUDIA GONSALVES DE SOUSA

Presidente da C.P.L.

SECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

EDITAL   014/2004
Pelo presente  Edital, nos termos do artigo 700, Inciso “I”, c/c o artigo 698, Inciso “III”, do
Regulamento do ICMS/Pb, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, fica intimada
a firma abaixo relacionada, sediada nesta cidade, a efetuar o pagamento do seu débito  para com a
Fazenda Pública Estadual, no prazo de 30 (trinta) dias, contados após o 5º dia da publicação deste
Edital, ou, em igual período, apresentar reclamação à Coordenadoria de Julgamento de Processos
Fiscais – COJUP. O não atendimento da exigência acima implicará em REVELIA  e  conseqüente
remessa dos autos para julgamento na referida Instância Administrativa.
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO AUTO DE PROC.

CCICMS INFRAÇÃO
Distribuidora de Bebidas
Martins e Andrade Ltda 16140768-4 2004.000025440-16 0401372004-3

Santa Rita, 09 de Dezembro de 2004.

ATT: REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

SECRETARIA DA  RECEITA ESTADUAL
SUPERINTENDÊNCIA  DO 1º NÚCLEO REGIONAL

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

EDITAL nº 099/2004-SCJP
Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 698, inciso III, §1º, inciso IV, e 709 c/c o art. 700, inciso
IV, e em cumprimento ao disposto no art. 677, todos do Regulamento do ICMS/97, aprovado pelo
Decreto nº 18.930 de 19 de junho de 1997, ficam INTIMADAS as firmas abaixo relacionadas,
sediadas nesta capital, a efetuarem o pagamento dos seus Débitos para com a Fazenda Estadual,
constantes de Processo Administrativo Tributário – PAT, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
após o 5º dia da publicação deste EDITAL de acordo com o julgamento do CONSELHO DE
RECURSOS FISCAIS. O não atendimento, implicará no lançamento dos referidos Débitos na
Dívida Ativa .
RAZÃO SOCIAL Inscrição nº A I. nº PAT nº
INFORGRAPH SOLUÇÕES EM INFOR LTDA16.116.754-3 09823-00 0376812004-0
COMERCIAL DE ALIM BOM FILHO LTDA 16.130.488-5 22896-60 0256142003-6
DIFRIOS DISTRIBUIDORA DE FRIOS LTDA 16.128.937-1 24484-83 0219242004-8

Recebedoria Rendas de João Pessoa, 21 de fevereiro de 2004.

PUBLICADO DO DOE EM 08.01.2004
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO MEIO AMBIENTE,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E MINERAIS

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
PROÁGUA/Semi-árido – Acordo de Empréstimo 4310-BR

Serviços de Consultoria Técnica – Pessoa Física

A SEMARH convida consultores individuais elegíveis a manifestarem interesse
em elaborar os seguintes produtos, pelo período de Março a Julho de 2005:

Consultor 1 - Formação acadêmica em engenharia civil, com título de pós-
graduação na área de recursos hídricos ou cinco anos de experiência nas atividades de gestão de
recursos hídricos, para elaborar:

§ Metodologia para Implantação do Marco Regulatório do Sistema
Curemas-Açu (no Tocante ao reordenamento dos usos e definições dos pacotes de Água para
alocação de Água Negociada);

§ Implantação da Metodologia em Trecho Piloto.
Consultor 2 - Formação acadêmica em engenharia civil ou ciências sociais, com

título de pós-graduação na área de recursos hídricos ou pelo menos cinco anos de experiência nas
atividades de gestão de recursos hídricos, para:

§ Elaborar Manual de Procedimentos para Formação e Implantação de
Comitês de Bacia Hidrográfica;

§ Elaborar Manual de Procedimentos para Formação e Implantação de
Associações de Usuários de Água;

§ Elaborar Manual de Diretrizes Básicas para Execução de Campanhas de
Educação Ambiental e Sanitária.

Consultor 3 - Formação acadêmica em engenharia civil ou ciências sociais, com
título de pós-graduação na área de recursos hídricos ou associativismo, ou cinco anos de experi-
ência nas atividades de gestão de recursos hídricos, para elaborar:

§ Diagnóstico das Associações de Usuários de Água do Estado da Paraíba;
§ Elaboração de Projeto para Formação de uma Central de Associações de

Usuários de Água no Estado da Paraíba.
Consultor 4 - Formação acadêmica em engenharia civil, ciências sociais ou educa-

ção, com título de pós-graduação na área de recursos hídricos ou educação ambiental, ou cinco anos
de experiência nas atividades de gestão de recursos hídricos ou educação ambiental, para:

§ Elaboração de Programa de Estímulo à Formação de Comissões de Edu-
cação Ambiental no Estado da Paraíba;

§ Implementação do Programa de Formação de Comissões de Educação
Ambiental em Área Piloto na Bacia do Rio Paraíba.

Não poderá participar da presente seleção aquele que possuir vínculo empregatício
com os governos e órgãos da administração direta ou indireta federal, estadual e municipal. A
correspondência com a manifestação de interesse deverá ser enviada à SEMARH, até o dia 11/03/
05, acompanhada de Curriculum Vitae do consultor, no seguinte endereço: Secretaria Extraordi-
nária do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e Minerais-SEMARH/UEGP-PROÁGUA, Centro
Administrativo do Governo do Estado, Bloco II – 2º andar – Av. João da Mata, s/n – Jaguaribe –
CEP: 58.019 - 900 - João Pessoa – PB, aos cuidados do Sr. Ricardo da Cunha Correia Lima.

O consultor será selecionado de acordo com os procedimentos estabelecidos
pelas Diretrizes do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do
Banco, Janeiro 1997 (revisado Setembro 1997, Janeiro 1999, Maio 2002).

Os consultores interessados poderão obter informações adicionais no endereço for-
necido acima de Segunda a Sexta-feira, de 14:00 às 18:00 ou através do telefone 0XX-83-218 4399.

SÉRGIO GOIS
Secretário Executivo

SEMARH

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO
O Prefeito Constitucional do Município de MARI, Estado da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto do artigo 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Orgânica do
Município, bem como em vista do resultado do Concurso Público para o provimento de vagas no
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Marí, sob o Regime Jurídico Único de Trabalho do
Servidor Estatutário, realizado em 03.03.2002, já devidamente homologado e publicado em
27.05.2002, RESOLVE chamar em 9.ª CONVOCAÇÃO, a se apresentarem no prazo,
improrrogável, de trinta (30) dias da publicação deste Edital, os candidatos classificados e relaci-
onados no anexo do presente Edital; ao Departamento de Pessoal desta Prefeitura, sito à R.
Francisca Pereira de França, n.º 133, Centro – Marí – PB; no horário das 08:00 às 14:00 h., de
segunda a sexta-feira, munidos de uma (01) foto 3x4, recente; e, todos os documentos pessoais e
profissionais, em original e fotocópias devidamente autenticadas.

Marí (PB), em 03 de Março de 2005.

 SECRETARIA DE ESTADO DA  SAÚDE
LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO

DO ESTADO DA PARAÍBA S/A - LIFESA

–  EDITAL DE CONVOCAÇÃO –
São convocados os senhores acionistas a se reunir em Assembléia Geral Ordinária, que se realizar-
se-á no dia  17 de março de 2005, às 10:00 horas, na sede social localizada na Av. João Machado
109, Centro nesta Capital, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de Contas
dos Administradores, exame, discussão e votação das demonstrações financeiras relativas ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2004; b) outros assuntos de interesse da socie-
dade. Comunicamos que  encontram-se à disposição dos senhores acionistas, na sede social, os
documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404/76, com as alterações da Lei n° 10.303/2001,
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2004.

João Pessoa, 04 de março de 2005

SECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
SUPERINTENDÊNCIA DO 60  NÚCLEO REGIONAL

COLETORIA ESTADUAL DE PATOS – PB.

EDITAL – N0 004/2005
Pelo presente Edital, nos termos do Artigo 700, Inciso I, combinado com o Artigo 698, Inciso
III, do Regulamento do Imposto sobre operações Relativas a Circulação de Mercadorias e Sobre
Prestações de serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação = RICMS,
e do Processo Administrativo Tributário- PAT, aprovado pelo Decreto N0 18.930, de 19 de junho
de 1997, fica intimada a firma abaixo relacionada, a efetuar o pagamento de seu débito  para com
a FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL no prazo de 30 ( trinta ) dias, contados após o 50 dia da
publicação deste Edital, ou, em igual período, apresentar defesa junto a Coordenadoria de Julga-
mento de Processos Fiscais-COJUP. O não atendimento da exigência acima, implicará em julga-
mento à revelia.
RAZÃO SOCIAL Insc. Est. N0 A. I. Proc. N0

CASAS BANDEIRA TECIDOS LTDA 16.056.118-3 23652-78 0005262005-0
Patos, 21 de fevereiro de 2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS 001/2005

Aquisição de Combustíveis de forma parcelada
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, por  meio da Comissão Permanente de
Licitação, nomeada Por ato normativo do Prefeito Municipal , comunica a seguinte retificação
no edital, na pag.02, suprindo a redação dada ao letra (q) do item 3.1, considerando que a
aliteração poderá afetar a formulação das propostas, fica marcada o novo chamamento para o dia
08 de Março de 2005, no mesmo horário e local , a abertura da licitação.

Lagoa Seca(Pb), 01 de Março de 2005.
Maria Dalva Lucena de Lima

Pres. da CPL



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 20058 Diário Oficial

Diário dos Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 003/2005, de 01 de Março de 2005.

Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, em toda Zona
Rural do território do município de Serra Grande, na
forma que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRA GRAN-
DE, ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e tendo em vista o que dispõe a Legislação Federal e Estadual pertinente a matéria.

CONSIDERANDO que este município está localizado na região do Vale do Piancó,
região esta que vem sendo castigada pela escasses d’água em decorrência do baixo nível de
distribuições pluviométricas;

CONSIDERANDO que a quase totalidade dos moradores, vivem da cultura agrí-
cola de subsistência, principalmente milho e feijão;

CONSIDERANDO que as chuvas durante o ano pela  sua irregularidade não são
suficientes para germinação das culturas agrícolas;

CONSIDERANDO que a população carente do município, vem procurando o
Poder Público Municipal em busca de soluções para a manutenção da alimentação básica cotidiana
das famílias;

CONSIDERANDO ser da alçada dos Poderes Públicos buscar soluções para
minimizar os efeitos desse fenômeno natural;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe de recursos, meios
para enfrentar a crise que assola o município, especialmente no sentido de assegurar todas as
condições necessárias para o atendimento de suas necessidades;

CONSIDERANDO que a cultura de subsistência estar sendo bastante afetada,
agravando o êxodo rural, que já é uma realidade.

DECRETA:
Art. 1°  - Fica decretado SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, em toda Zona Rural do

município de Serra Grande, Estado da Paraíba pelo período de 120 (cento e vinte) dias.
Art. 2°  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Extraor-

dinário para face a situação existente.
Parágrafo único: A tomada de decisão contida no caput desse artigo, será

comunicada ao Poder Legislativo, em obediência a Legislação em vigor.
Art. 3° - Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das ações de

respostas ao desastre natural vivida no município.
Art. 4°  - Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/

93 e, considerando a urgência da situação vigente, ficam dispensados de licitações, ou contratos
de aquisição de bens e serviços necessários as atividades de respostas ao desastre, de prestação de
serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário do desastre, desde que possam ser
concluídas no prazo estipulado em Lei.

Art. 5°  - Este Decreto terá execução imediata, e a sua publicação se dará através do
órgão oficial do município, em cada órgão e Secretaria Municipal, e demais meios de comunicação.

Art. 6°  - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA GRANDE – PB , em 01

de Março de 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  044/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Exonerar FRANCISCO WILSON DO NASCIMENTO , do cargo em comis-

são de Membro da Comissão de Licitação, símbolo DAS-2.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  045/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Exonerar CARLOS ANTONIO DE ARAÚJO PESSOA, do cargo em comis-

são de Presidente da Comissão de Licitação, símbolo DAS-2.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  046/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Nomear CARLOS ANTONIO DE ARAÚJO PESSOA, para exercer o cargo

em comissão de Presidente da Comissão de Licitação, símbolo DAS-1.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  047/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  048/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Nomear EUDES HENRIQUES DE LIMA , para exercer o cargo em comissão de

Chefe do Setor de Fiscalização, símbolo DAI-2.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  049/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Nomear CLÓVIS FRANÇA DA SILVA , para exercer o cargo em comissão de

Membro da Comissão de Licitação, símbolo DAS-2.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

 Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR

PORTARIA Nº  050/2005

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIM-
PEZA URBANA – EMLUR , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º
e 34, do Decreto nº 2.242, de 10 de Fevereiro de 1992.

R E S O L V E:
Nomear EDUARDO AUGUSTO DE MELO, para exercer o cargo em comis-

são de Membro da Comissão de Licitação, símbolo DAS-2.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

R E S O L V E:
Exonerar EUDES HENRIQUE DE LIMA , do cargo em comissão de Membro da

Comissão de Licitação, símbolo DAS-3.
Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Fevereiro de 2005.

João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2005.
ALEXANDRE URQUIZA DE SA

Superintendente

Inscrição NOME Esp. Port. Mat. Est. S. Did. R./P. Tit. Total CLASSIFICAÇÃO

0001306 MARILUCIA MARQUES NUNES - 10,0 6,0 6,0 36,0 58,0 45,0 54,1 APROVADO

0001741 MARIA DALVA FRANCISCO DA SILVA - 6,0 2,0 6,0 45,0 59,0 40,0 53,3 APROVADO

000449 IDERLANE KELLY SOUZA DA SILVA - 12,0 6,0 6,0 45,0 69,0 16,0 53,1 APROVADO

0001562 GERUZA VICENCIA BENEDITO - 8,0 6,0 6,0 48,0 68,0 17,0 52,7 APROVADO

0001433 ROSINEIDE CUNHA DA SILVA - 8,0 4,0 8,0 36,0 56,0 45,0 52,7 APROVADO

000877 MARIA JEANE FRANÇA SILVA - 12,0 8,0 10,0 45,0 75,0 0,0 52,5 APROVADO

000230 AMANDA CECILIA SALES - 4,0 8,0 8,0 48,0 68,0 15,0 52,1 APROVADO

000448 ROSIANE DA S. CAVALCANTE ARRUDA - 4,0 2,0 4,0 45,0 55,0 45,0 52,0 APROVADO

Inscrição NOME Esp. Port. Mat. Est. S. Did. R./P. Tit. Total CLASSIFICAÇÃO

0001479 LIVIA COELHO SALLES 42,0 18,0 - - - 60,0 35,0 52,5 APROVADO

000553 BETANIA MARIA DA CONCEIÇAO 33,0 20,0 - - - 53,0 40,0 49,1 APROVADO

CARGO: PROFESSOR A

CARGO: SUPERVISOR EDUCACIONAL

Inscrição NOME Esp. Port. Mat. Est. S. Did. R./P. Tit. Total CLASSIFICAÇÃO

0001459 CARLOS ALBERTO DA SILVA 45,0 - - - 30,0 75,0 30,0 61,5 APROVADO

CARGO: PROFESSOR B (ED. FÍSICA)

A Cia. Paraíba de Cimento Portland – CIMEPAR, CGC Nº 10.804.300/0001-87 torna
público que requereu à SUDEMA  - Superintendência de Administração do Meio Ambi-
ente, a Renovação da Licença de Operação Nº 0001/2003, para Extração de calcário, situada
na Fazenda Caxitú, Zona Rural, Conde – PB.

ANEXO AO EDITAL DA 9ª CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS

AMARAL MINERÇÃO LTDA – CNPJ N. 04.946.066/0001-20 Torna público que a
SUDEMA – Superintendência de Administração do Maio Ambiente, emitiu a Licença de
Operação para Pesquisa n. 1407/2004 em João Pessoa, 24 de novembro de 2004 – Prazo 365
dias. Para a atividade de: Pesquisa Mineral de Granito. Na(o) – CORDEIRO Município de
SOLEDADE – UF: PB.

AMARAL MINERÇÃO LTDA – CNPJ N. 04.946.066/0001-20 Torna público que a
SUDEMA – Superintendência de Administração do Maio Ambiente, emitiu a Licença de
Operação para Pesquisa n. 45/2005 em João Pessoa, 06 de janeiro de 2005 – Prazo 365 dias.
Para a atividade de: Pesquisa Mineral de Granito. Na(o) – SÃO DOMINGOS Município de
CUBATÍ – UF: PB.

ALEXANDRE DA GAMA FERNADES VIEIRA – CPF N. 645.708.434-68 Torna público
que a SUDEMA – Superintendência de Administração do Maio Ambiente, emitiu a Licença de
Operação para Pesquisa Mineral de Granito n. 157/2005 em João Pessoa, 31 de janeiro de
2005 – Prazo 365 dias. Para a atividade de: lavra de granito ornamental. Na(o) – CRUZEIRO
e FORMIGA, Município de INGÁ – UF: PB.


